
REGISTRO GENERALE N. 1461 del 18/12/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 240 del 16/12/2024
PROPOSTA N. 1731 del 16/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI INERENTI ALLA “PROGETTAZIONE 
ANTINCENDIO E PRESENTAZIONE RELATIVA SCIA” SCUOLA PRIMARIA 
CEPAGATTI E NUOVA MENSA A SERVIZIO - CIG: B4CAF7BAA5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
 
DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

PREMESSO CHE:
 - con Decreto del 27.07.2024 il Ministero dell'Istruzione e del merito ha pubblicato un Avviso per la 

presentazione di proposte finalizzate alla messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - in attuazione del Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133 nell’ambito del PNNR, Missione 4 (Istruzione e Ricerca) 
Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università) – 
Investimento 1.2: (Piano di estensione del tempo pieno e mense);

 - ai sensi dell'Art. 4 del medesimo Avviso del 27.07.2024 sono finanziabili, tra le altre, anche proposte 
progettuali relative alla nuova costruzione di locali, a servizio di edifici scolastici esistenti, da destinare 
esclusivamente a mense scolastiche, che siano dimensionati in funzione del numero di studentesse e 
studenti che beneficeranno della mensa nel rispetto degli indici standard di superficie previsti dal decreto 
del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, e la cui destinazione 
d’uso scolastico e la funzionalità degli stessi deve essere garantita per un periodo minimo di 5 anni dalla 
liquidazione finale dei finanziamenti concessi;

 - Con nota del 06.09.2024 l’Amministrazione Comunale ha inviato, tramite portale dedicato del MIUR, la 
propria candidatura per la costruzione, con fondi del PNRR, di nuovo edificio da adibire a mensa 
scolastica a servizio della Scuola Primaria a Cepagatti per l’importo complessivo di € 278.400,00;

 - Con Decreto del MIM del 17.10.2024 sono state approvate le graduatorie dei Comuni finanziati riportati 
nell’Allegato 1 del medesimo Decreto ed il Comune di Cepagatti è risultato finanziato per l’importo di € 
278.400,00 con fondi PNRR dell’Unione europea – Next Generation EU - per la “Realizzazione della 
mensa a servizio della Scuola Primaria di Cepagatti” nell’ambito della Missione 4 (Istruzione e Ricerca) 
Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università) 
Investimento 1.2 (Piano di estensione del tempo pieno e mense);

 - All’art. 2, comma 1, del medesimo Decreto del 17.10.2024 è riportato: “Gli enti locali beneficiari inseriti 
nell’elenco di cui all’Allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto delle 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1461 del 18/12/2024 - Pag. 1 di 6



 

tempistiche del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 28 febbraio 2025, fatti salvi i controlli e le 
verifiche che possono essere esperite anche in corso d’opera.”

 - Con Determina n. 202 del 25.10.2024, Reg. Gen. n. 1225 in pari data, è individuato il Responsabile Unico 
del Progetto nell’Ing. Jr. Giancarlo SCIPIONE, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 15 del D. Lgs. 
36/2023 e dell’art 48 del DL 77/2021;

 - Con Determina n. 203 del 25.10.2024, Reg. Gen. n.1226 in pari data, è stato approvato il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 - artt. 37, 41 e Allegato I.7 – art. 3; 

 - Con determina n. 204 del 25.10.2024, Reg. Gen.1230 del 28.10.2024, sono affidati al Dott. Geol. 
Giuseppe Giannascoli i servizi per lo Studio Geologico - CIG B3FD079A45;

 - Con determina n. 213 del 05.11.2024, Reg. Gen. n. 1264 del 05.11.2024, sono affidati alla società GGM 
S.r.l. i lavori per le indagini geognostiche e geofisiche - CIG: B4177CC0DC;

 - Con det. n. 215 del 07.11.2024 R.G. 1274 del 08.11.2024 sono stati affidati i “Servizi tecnici connessi ai 
lavori di “Realizzazione mensa a servizio della Scuola Primaria a Cepagatti”.

ACCERTATO ai sensi dell’art. 52 comma 1 D.Lgs. 36.2023, “Nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, 
comma 1 lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 recante “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, a mezzo del quale l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024 (prorogato al 31 dicembre 2024 PCP 
affidamento diretto infra 5.000 euro, Delibera 582/2023 e Comunicato 10.01.2024);

RICHIAMATA altresì la Det. 136 del 16.073.2024 R.G. 815 del 17.07.2024, recante “AFFIDAMENTO 
SERVIZI TECNICI PER RINNOVO PERIODICO CONFORMITA’ ANTINCENDIO “Scuola Elementare e 
Materna sita nel comune di Cepagatti in Via A. Forlani n. 15 CIG B27B2D8680”;  

DATO ATTO che:
 - Per la progettanda mensa scolastica a servizio della Scuola Primaria di Cepagatti, necessita sottoporre a 

progettazione antincendio unitaria l’intero plesso scolastico; 
 - per quanto ai servizi di cui alla Det. 136 del 16.073.2024 R.G. 815 del 17.07.2024, questi, sebbene 

avviati, devono essere ricompresi all’interno del più complessivo progetto antincendio comprendente 
anche la nuova mensa da ultimo finanziata con fondi PNRR; 

 - quanto sopra, è stato comunicato alla soc. Piquadro Engineering s.r.l., con nota prot. n. 34123 del 
10.12.2024, quale recesso dallo specifico contratto, ex art 123 D.Lgs. 36/2023, al fine di pernerire al 
contratto di cui è intervenuta necesssità;

 - all’uopo, la soc. Piquadro engineering s.r.l, con nota prot. 34045 del 10.12.2024., ha trasmesso la propria 
migliore offerta per i servizi tecnici di Progettazione antincendio e presentazione SCIA Scuola Primaria 
Cepagatti e nuova mensa a servizio”, per l’importo complessivo pari ad € 4.950,00 oltre Iva e cassa 
(4%);

 - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con nota prot. n. 34123 del 10.12.2024, vista 
ed attestata dal parte del RuP la congruità del preventivo n. 34045/2024, la soc. Piquadro engineering 
s.r.l., è stata invitata a confermare detto preventivo, nonché a trasmette la documentazione a corredo;

 - Con nota prot. 34355 del 12.12.2024 la soc. Piquadro engineering s.r.l., ha confermato il preventivo per 
offerta pari ad € 4.950,00 oltre Iva e cassa (4%), giusto prot. n. 34045/2024, inoltrando altresì la 
documentazione richiesta, integrazione prot. n. 34463 del 13.05.2024;

 - l’operatore economico individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, giusta documentazione in atti;

 - per l’operatore economico individuato è rispettato il principio di rotazione a termine dell’art. 49 del D. lgs 
36/2023;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i.:
 - l’adozione della presente decisione a contrarre, indica gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1461 del 18/12/2024 - Pag. 2 di 6



 

 - il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui all’oggetto le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO: Affidamento dei servizi tecnici di “Progettazione antincendio e 
presentazione SCIA Scuola Primaria Cepagatti e nuova mensa a servizio”;

 - FORMA DEL CONTRATTO: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 - CLAUSOLE ESSENZIALI: contenute nella documentazione della procedura di affidamento che sebbene 
non allegata è parte integrante della presente;

 - PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, operando la scelta del soggetto cui affidare la prestazione, giudicato in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 - CONTRAENTE: soc. Piquadro engineering s.r.l., generalità in atti;

VISTI:
 -  il DURC da cui risulta la regolarità contributiva della ditta individuata, giusto prot. INAIL_42819675 con 

scadenza al 31.01.2025, in atti;
 -  il documento di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa, in atti prot. n. 29923 del 24.10.2024, con 

validità 120 giorni;

DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti generali e speciali, giusta 
documentazione in atti e verifiche obbligatorie in atti;

ACCERTATO che la somma trova copertura finanziaria sul cap. 198/2/2024;

DATO ATTO che:
 - il RUP Ing.jr. Giancarlo Scipione, nomina conferita con DCC n. 48 del 27.09.2024, in data 16.12.2024 ha 

attestato la congruità dell’offerta proposta dal professionista, giusto prot. 34565 del 16.12.2024, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO CHE:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

CONSIDERATO CHE:
 - il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazioni in atti prot. nn. 34355/2024 e 34463/2024;

 - all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, giuste dichiarazioni 
prot. nn. 34122/2024 e 34575/2024, in atti;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

VISTI:  
  il D.Lgs. 36/2023;
  il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1461 del 18/12/2024 - Pag. 3 di 6



 

  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

  il D.L. 77/2021 e tutta la normativa applicabile in materia di PNRR;

DETERMINA

PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI INERENTI ALLA “PROGETTAZIONE ANTINCENDIO E 
PRESENTAZIONE RELATIVA SCIA” SCUOLA PRIMARIA CEPAGATTI E NUOVA MENSA A SERVIZIO - 
CIG: B4CAF7BAA5

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto della nota prot. n. 34123 del 10.12.2024, con la quale è stato comunicato alla soc. 
Piquadro engineering s.r.l., generalità in atti il recesso del contratto, ex art 123 D.Lgs. 36/2023;

3) di recedere ai sensi dell’ art 123 D.Lgs. 36/2023 dal contratto con la soc. Piquadro engineering s.r.l., 
generalità, precedentemente affidato con Det. 136 del 16.073.2024 R.G. 815 del 17.07.2024, recante 
“AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER RINNOVO PERIODICO CONFORMITA’ ANTINCENDIO 
“Scuola Elementare e Materna sita nel comune di Cepagatti in Via A. Forlani n. 15 CIG B27B2D8680”;  

4) di dare atto che l’impegno di spesa assunto sul cap. 198/2/2024  nei confronti della soc.Piquadro 
engineering s.r.l., con determinazione R.G. 815/2024 pari a € 1.268,80, può essere svincolato;

5) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di dei “Servizi tecnici di 
Progettazione antincendio e presentazione SCIA Scuola Primaria Cepagatti e nuova mensa a servizio”;

6) di far assumere alla presente determinazione il valore di “decisione a contrarre” ai sensi dell’art. 17 comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

7) di prendere atto:
a. degli esiti della procedura ad affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, nei confronti della soc. Piquadro engineering s.r.l., generalità in atti,  giusti prot.lli nn. 
34045/2024, 34355/2024 e 34463/2024, che sebbene non materialmente allegati, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

b. dell’allegata attestazione di congruità dell’offerta, rilasciata dal RuP prot.n. 34565 del 
16.12.2024;

c. del possesso dei requisiti di partecipazione da parte dell’operatore economico offerente, 
giusta documentazione in atti;

8) di affidare, per quanto in premessa riportato, alla soc. Piquadro engineering s.r.l., generalità in atti 
l’appalto relativo ai servizi tecnici sopra specificati per la somma di € 4.950,00 oltre oneri previdenziali 4% 
ed IVA 22% per complessivi € 6.280,56; 

9) di impegnare in favore della soc. Piquadro engineering s.r.l., la somma di € 4.950,00 oltre oneri 
previdenziali 4% ed IVA 22% per complessivi € 6.280,56, a valere sul cap. 198/2/2024;

10)di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 della D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing.jr. 
Giancarlo Scipione, giusta nomina conferita con DCC n. 48 del 27.09.2024 e l’estensore del presente 
atto è il geom. Lorenzo De Lellis;

11)di dare atto che:
a. alla procedura è stato assegnato dall’ ANAC il codice C.I.G.: B4CAF7BAA5;
b. l’intervento è finanziato a valere sul cap. 198/2/2024;
c. il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito a firma della Lettera 

commerciale secondo le forme di cui all’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023;
d. il RuP, Ing.Jr. Giancarlo Scipione con il presente atto approva espressamente la presente 

fase di affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D. L. 77/2021;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1461 del 18/12/2024 - Pag. 4 di 6



 

e. Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 sotto forma dello 
scambio di Lettere commerciali;

12)di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali relativamente al 
presente atto;

13)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

14)di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

15)di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

16)di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel 
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

17) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per il visto di regolarità contabile.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1731 del 16/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 16/12/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1731 del 16/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 198 156 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c.

6.280,56

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 18/12/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2207

Il 19/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1461 del 18/12/2024 con oggetto: 
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI INERENTI ALLA “PROGETTAZIONE ANTINCENDIO E 
PRESENTAZIONE RELATIVA SCIA” SCUOLA PRIMARIA CEPAGATTI E NUOVA MENSA A 
SERVIZIO - CIG: B4CAF7BAA5

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1461 del 18/12/2024 - Pag. 5 di 6



 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 19/12/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1461 del 18/12/2024 - Pag. 6 di 6


